
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 722 del 08/04/2025

OGGETTO: RS.P. 255 TANGENZIALE RABIN LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE 
STRADALE - PRIMO STRALCIO. NOMINA DEL DIRETTORE DEI LAVORI.

. 
CUP G97H24001110002 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Gli interventi per il miglioramento dei livelli di sicurezza sulla rete delle strade provinciali 
rientrano fra  i  compiti  di  fondamentale  importanza  svolti  dall’Amministrazione  Provinciale  per 
garantire la sicurezza della circolazione stradale, in particolare un occhio di riguardo è rivolto alle 
infrastrutture stradali con flussi di traffico elevati.

La S.P. 255 Tangenziale Rabin, è contraddistinta da flussi medi di traffico annuo (TMA) di 
poco inferiori ai 6,7 milioni di veicoli,  con una percentuale di mezzi pesanti del 13,6%; ha uno 
sviluppo longitudinale di quasi 2 chilometri e connette la S.P.255 di San Matteo della Decima con 
lo svincolo multilivello n. 4 della tangenziale Pasternak di Modena.

È un’infrastruttura viaria strategica in quanto svolge una funzione primaria di collegamento 
di rango sovracomunale fra i  territori  della  Bassa Modenese (Comuni di Nonantola,  Bomporto, 
Ravarino, etc..) ed il capoluogo provinciale, mediante l’importantissimo snodo di Navicello, dove 
confluiscono la SP2 Panaria Bassa e la SP255 di San Matteo della Decima.

La  Tangenziale  Rabin,  inoltre,  riveste  un  ruolo  importantissimo  anche  a  livello  sovra 
provinciale,  in  quanto  costituisce  un  collegamento  fondamentale  tra  la  Città  Metropolitana  di 
Bologna ed il capoluogo di Provincia, attraverso i Comuni di San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata 
Bolognese e Nonantola, garantendo una valida alternativa viabilistica per il quadrante Nord della 
Provincia in caso di grave incidente sul sistema autostradale A1/A14 o sulla SS9 Via Emilia.

Tale infrastruttura, infine, costituisce un itinerario principale per i trasporti eccezionali.
L’intervento di che trattasi è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

della  Provincia  di  Modena,  giusta  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  63  del  27/09/2024  di 
approvazione della 3^Variazione del Bilancio di Previsione 2024-2026.

Le lavorazioni necessarie per la sistemazione dell’opera di cui all’oggetto sono descritte nel 
progetto  esecutivo  a  firma  dell’Ing.  Massimo  Grimaldi,  assunto  agli  atti  con  prot.  34474  del 
08/10/2024.



Determinazione n. 722 del 08/04/2025 pag. n. 2

RILEVATO che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n. 
36/2023 è il dott.  Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di 
Modena.

RILEVATO altresì  che  ai  sensi  dell’art.  114 comma 6 del  D.lgs.  36/2023 l’incarico  di 
direzione dei lavori  deve essere affidato prioritariamente a figure tecniche interne alla Stazione 
Appaltante.

CONSIDERATO che sulla base dei requisiti professionali presenti nell’ambito del servizio 
tecnico del Settore Viabilità  e ai  fini  di una ottimale distribuzione dei carichi  di  lavoro in atto 
assegnati al personale dei servizio tecnico medesimo, il Dirigente Dott.  Luca Rossi ha ravvisato 
l’opportunità di conferire l’incarico di Direttore dei Lavori all’Ing. Massimo Grimaldi in quanto 
tecnico laureato, abilitato all’esercizio della professione e in possesso di specifica formazione ed 
adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in 
termini di natura, complessità ed importo dell’intervento.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di nominare l’Ing. Massimo Grimaldi, dipendente della Provincia di Modena, direttore 
dei  lavori  “RS.P.  255  TANGENZIALE  RABIN  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  PAVIMENTAZIONE 
STRADALE - PRIMO STRALCIO”;

2) di dare atto che la nomina di cui sopra deve essere espletata nel pieno rispetto delle  
norme di cui al D.lgs. n. 36/2023, nonchè in piena sinergia con il Responsabile Unico del 
Progetto;

3) di dare atto che il codice CUP è il n. G97H24001110002;
4) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
5) di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) è il dott. Luca Rossi Dirigente del 

Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
6) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


